
Α  Π Ο Σ Π Α Σ Μ Α 
 

Του  Πρακτικού αριθ. 29/2022  Συνεδρίασης της Οικονομικής Επιτροπής της Περιφέρειας ΑΜΘ. 
 

Αριθ. Απόφασης 510/2022 
 

ΠΕΡΙΛΗΨΗ: Εισήγηση για την έγκριση εξειδίκευσης και υλοποίησης της δράσης της Περιφέρειας Α.Μ.Θ. 
διά της Διεύθυνσης Ανάπτυξης Π.Ε. Δράμας «Δημιουργία ενός διπλού ψηφιακού δίσκου με σκοπούς και 
τραγούδια της Δράμας», που είναι ενταγμένη στην 2η Τροποποίηση του Ετήσιου Προγράμματος Δράσης 
Περιφέρειας Α.Μ.Θ. έτους 2022, προϋπολογισμός 8.000,00 ευρώ με Φ.Π.Α. 

 
Στην   Κομοτηνή   σήμερα   στις   21   Ιουλίου   ημέρα   Πέμπτη   και   ώρα   12:00  μ.μ   έγινε  με 
τηλεδιάσκεψη σύμφωνα με το άρθρο 78 του Ν.4954/ 9-7-2022 «Λήψη  αποφάσεων  συλλογικών  οργάνων 
Ο.Τ.Α. α’  και  β’ βαθμού και διοικητικών συμβουλίων εποπτευόμενων νομικών τους προσώπων κατά το 
διάστημα ισχύος των μέτρων αποφυγής της διάδοσης του κορωνοϊού COVID-19», η τακτική συνεδρίαση 
της Οικονομικής Επιτροπής της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας – Θράκης, ύστερα από την 
ΟΙΚ.ΠΑΜΘ/ΔΔ/212471/2910/15-07-2022 έγγραφη πρόσκληση του προέδρου αυτής, που επιδόθηκε σε 
κάθε μέλος χωριστά, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 177 του Ν. 3852/2010.  
   Παρόντες ήταν οι κ.κ.: 1) Πολίτης Αλέξιος  Πρόεδρος της Οικονομικής Επιτροπής, 2) Παπαεμμανουήλ 
Γρηγόριος  Αντιπεριφερειάρχης Δράμας μέλος, 3) Βενετίδης Κωνσταντίνος  μέλος, 4) Ιμπράμ Αχμέτ  
μέλος,   5)  Χατζηπέμου Χρήστος  μέλος και 6) Γρανάς Αρχέλαος  αναπληρωματικό μέλος. 
  Απόντες ήταν οι: κ.κ. 1) Κουρτίδης Κωνσταντίνος Αντιπρόεδρος της οικονομικής επιτροπής, 2) 
Τσώνης Αθανάσιος μέλος, 3) Μαρκόπουλος Θεόδωρος μέλος 4) Ιωσηφίδης Αλέξανδρος μέλος 5) 
Ζιμπίδης Γεώργιος μέλος και 6) Ιμάμογλου Τζιχάν μέλος, οι οποίοι απουσίαζαν αν και κλήθηκαν νόμιμα. 
Καθήκοντα Γραμματέα άσκησε η υπάλληλος της Περιφέρειας Γκουτζέρη Αγγελική. 
Αφού διαπιστώθηκε απαρτία σε σύνολο έντεκα μελών, ήταν παρόντα τα έξι μέλη, ο Πρόεδρος της 
Οικονομικής Επιτροπής έθεσε υπόψη των μελών τα θέματα εκτός και ημερήσιας διάταξης. 
Κατά την ανάγνωση των εκτός ημερήσιας διάταξης θεμάτων προσήλθε στην συνεδρίαση το μέλος 
της οικονομικής επιτροπής Μουλταζά Ταρκάν. 
 Κατά την συζήτηση του 1ου θέματος προσήλθαν στην συνεδρίαση τα μέλη της οικονομικής 
επιτροπής Μαρκόπουλος Θεόδωρος και Ιωσηφίδης Αλέξανδρος. 
 
ΑΠΟΦΑΣΗ 510: Εισηγούμενη το πρώτο θέμα ημερήσιας διάταξης η Δ/νση  Ανάπτυξης της Π.Ε Δράμας,  
με το υπ’ αριθμ. πρωτ: 206949/1896/12-07-2022  έγγραφό του, έθεσε υπόψη των μελών της  επιτροπής τα 
εξής:  
Η Διεύθυνση Ανάπτυξης Π.Ε. Δράμας έχοντας υπόψη :  
1. To άρθρο 186 παρ. ΙΙ Δ του νόμου 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης – Πρόγραμμα Καλλικράτης» (ΦΕΚ 87/Α’/7-6-2010) όπως ισχύει.  
2. Το ΠΔ 144/2010 «Οργανισμός της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας Θράκης» (ΦΕΚ 237/Α’/27-12-
2010) όπως ισχύει.  
3. Tις διατάξεις των άρθρων 21 και 22Α του Ν.2362/1995 (ΦΕΚ 247/Α΄/27-111995) «Περί Δημόσιου 
Λογιστικού κλπ», όπως τροποποιήθηκαν με τα άρθρα 21 και 23 του Ν. 3871/2010 (ΦΕΚ 141/Α΄) και των 
άρθρων 65, 66, 67, 68 του Ν. 4270/2014 (ΦΕΚ 143/Α΄/28-6-2014) «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρισης και 
εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/ΕΕ) -δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις».  
4. Το Ν.4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρισης και εποπτείας (ενσωμάτωση της 
Οδηγίας2011/85/ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» όπως τροποποιήθηκε και ισχύει  
5. Τις διατάξεις του Π.Δ. 80/2016 (ΦΕΚ 145/τ.Α΄/05-08-2016) «Ανάληψη υποχρεώσεων από τους 
Διατάκτες» και την με αριθμό 2/100018/0026/30-12-2016 σχετική εγκύκλιο του Υπουργείου Οικονομικών 
«Κοινοποίηση διατάξεων σχετικά με την ανάληψη υποχρεώσεων από τους διατάκτες και παροχή οδηγιών»  
6. Τις διατάξεις του Ν.4412/2016 (ΦΕΚ 147/Α΄/8-8-2016) «Δημόσιες συμβάσεις Έργων, Προμηθειών και 
Υπηρεσιών (προσαρμογή στις Οδηγίες 2014/24/ΕΕ και 2014/25/ΕΕ)» όπως τροποποιήθηκαν και ισχύουν  
7. Το με αριθμό πρωτοκόλλου 63519/911/5.2.2015 έγγραφο της Διεύθυνσης Αναπτυξιακού 
Προγραμματισμού της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας & Θράκης «1η εσωτερική εγκύκλιος ένταξης, 
διαχείρισης και παρακολούθησης έργων που σχεδιάζονται και υλοποιούνται σ’ όλη την Π.Α.Μ.-Θ., τα 
οποία εντάσσονται στο επιχειρησιακό πρόγραμμα της Π.Α.Μ.-Θ. και στα ετήσια προγράμματα δράσης»  
8. Το με αριθμό πρωτοκόλλου 57157/1103/9-5-2016 έγγραφο της Διεύθυνσης Αναπτυξιακού 
Προγραμματισμού της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας & Θράκης «2η Εσωτερική Εγκύκλιος ένταξης, 

ΑΔΑ: 6Κ187ΛΒ-9ΜΙ



διαχείρισης και παρακολούθησης έργων που σχεδιάζονται και υλοποιούνται σε όλη την Περιφέρεια Α.Μ.-
Θ., τα οποία εντάσσονται στο Επιχειρησιακό Πρόγραμμα της Π.Α.Μ.-Θ και στα Ετήσια Προγράμματα 
Δράσης»   
9. Το με αριθμό οικ. 57/05-01-2018 έγγραφο του Γραφείου Περιφερειάρχη Α.Μ.Θ.– Εκτελεστικής 
Γραμματέως «3η Εσωτερική Εγκύκλιος ένταξης, διαχείρισης και παρακολούθησης έργων που σχεδιάζονται 
και υλοποιούνται σε όλη την Περιφέρεια Α.Μ.-Θ., τα οποία εντάσσονται στο Επιχειρησιακό Πρόγραμμα της 
Π.Α.Μ.-Θ. και στα Ετήσια Προγράμματα Δράσης»   
10. Την με αριθμό πρωτοκόλλου ΠΑΜΘ/ΓΔΕΛ/41078/61/18-2-2021 Εγκύκλιο του Γενικού Διευθυντή 
Εσωτερικής Λειτουργίας της Περιφέρειας Α.Μ.-Θ. «Διευκρινήσεις επί οικονομικών αιτημάτων  και 
εξειδίκευση δαπανών»   
11. Την 205/2013 Απόφαση του Περιφερειακού Συμβουλίου Α.Μ.Θ. «Τροποποίηση της 240/2011 
απόφασης του Περιφερειακού Συμβουλίου. Τροποποίηση των αποφάσεων μεταβίβασης αρμοδιότητας 
έγκρισης δαπανών, ανάθεσης προμηθειών παροχής υπηρεσιών, εκτέλεσης εργασιών και έκδοσης 
χρηματικών ενταλμάτων στην Οικονομική Επιτροπή» (ΑΔΑ: ΒΛΩΧ7ΛΒ-09Μ)    
12. Το άρθρο 5 του Ν.4071/2012 όπως αυτό τροποποιεί το άρθρο 176 του Ν.3852/2010 «Αρμοδιότητες 
Οικονομικής Επιτροπής Περιφερειών», τα άρθρα «103 Οικονομική επιτροπή - Αντικατάσταση του άρθρου 
175 του ν. 3852/2010» και «104 Λειτουργία Οικονομικής Επιτροπής - Αντικατάσταση του άρθρου 177 του 
ν. 3852/2010» του Ν. 4555/2018 (ΦΕΚ 133/Α’/19-07-2018) και τα άρθρα «2 Συγκρότηση – Εκλογή 
Οικονομικής Επιτροπής και Επιτροπής Ποιότητας Ζωής» και «3 Αρμοδιότητες οικονομικής επιτροπής 
δήμων και περιφερειών» του Ν. 4623/2019 (ΦΕΚ 134/Α’/09-08-2019), το άρθρο 40 «Αρμοδιότητες 
οικονομικής επιτροπής»  του Ν.4735/2020 ΦΕΚ 197Α΄/12-10-2020   
13. Την με αριθμό 240/2021 απόφαση του Περιφερειακού Συμβουλίου Α.Μ.Θ. «Έγκριση Ετήσιου 
Προγράμματος Δράσης της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης έτους 2022» και ΑΔΑ: 
6ΗΛΠ7ΛΒ-ΖΛΞ.  
14. Το γεγονός ότι η δράση εντάσσεται στο Ετήσιο Πρόγραμμα Δράσης Περιφέρειας Α.Μ.Θ. 2022, ΚΑΠ 
ΕΠΕΝΔΥΣΕΙΣ 9899 με κωδικό 220802012 με την Απόφαση του Περιφερειακού Συμβουλίου 52/2022 και 
ΑΔΑ: 977Η7ΛΒ-ΣΞΝ “Έγκριση 2ης τροποποίησης του Ετήσιου Προγράμματος Δράσης της Περιφέρειας 
Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης έτους 2022”.  
15. Τα παρακάτω στοιχεία της δράσης – έργου :   
  
Σκοπός του έργου – δράσης   
Σκοπός της παρούσας δράσης είναι η Ανάδειξη, διαφύλαξη και ενίσχυση της πολιτιστικής μας κληρονομιάς 
και μέσω αυτής η Ενίσχυση πολιτισμού και βιώσιμου τουρισμού με απώτερο στόχο την ανάπτυξη της 
ευρύτερης περιοχής της ΠΕ Δράμας αλλά και όλης της Περιφέρειας σαν πολιτιστικού τουριστικού  
προορισμού και η δημιουργία δικτύων με επίκεντρο τον τουρισμό και τον πολιτισμό.   
Σκοπός είναι:   
• Μέσω του έργου ο αναγνώστης και ακροατής του δίσκου να έρθει σε μια κοντινή και μυσταγωγική 
επαφή με τις μουσικές, τα δρώμενα και τους ανθρώπους που τα επιτελούν ανά τους αιώνες.  
• Να αποτελέσει η έκδοση πρεσβευτή του πολιτισμού της περιοχής μας με σκοπό να δελεάσει τον 
ακροατή/αναγνώστη ώστε να την επισκεφθεί  
• Μέσω την προβολής της έκδοσης να γίνει γνωστό μέρος του πολιτιστικού αποθέματος της περιοχής και 
να ενισχυθεί το πολιτιστικό τουριστικό προϊόν της.    
Η παρουσίαση της τοπικής μουσικοχορευτικής παράδοσης των χωριών της Δράμας θα  αποτελέσει πόλο 
έλξης και θα ενισχύσει την περιοχή ως προορισμό  πολιτιστικού  τουρισμού.   
  
 Τρόπος εκτέλεσης: Απ’ ευθείας ανάθεση.  
Χωροθέτηση / Υλοποίηση της δράσης – έργου: Περιφερειακή Ενότητα Δράμας.   
Χρονικό διάστημα Πραγματοποίησης της Δράσης: έως 31/12/2022  
Περιγραφή δράσης:  
Το έργο αφορά στη ΔΗΜΙΟΥΡΓΙΑ ΔΙΠΛΟΥ ΨΗΦΙΑΚΟΥ ΔΙΣΚΟΥ ΠΟΥ ΘΑ ΠΕΡΙΕΧΕΙ ΣΚΟΠΟΥΣ ΚΑΙ 
ΤΡΑΓΟΥΔΙΑ ΤΟΥ ΝΟΜΟΥ ΔΡΑΜΑΣ με παραγωγή χιλίων (1000) αντιτύπων. Η έκδοση θα περιέχει 
περίπου 28 σκοπούς και θα συνοδεύεται από ένθετο ενημερωτικό βιβλίο- έντυπο  60 σελίδων. CPV: 
32353100-3 (μέσα αποθήκευσης μνήμης)   
  
Στο βιβλίο αυτό θα υπάρχουν κείμενα σχετικά με τα πανάρχαια δρώμενα που συναντάμε στην Δράμα . 
Επίσης θα υπάρχουν κείμενα για τους χορούς και τα τραγούδια που συναντάμε στην Δράμα. Τα κείμενα 
αυτά δεν θα έχουν στόχο την επιστημονική ανάλυση των βημάτων, αλλά περισσότερο την μεταφορά του 

ΑΔΑ: 6Κ187ΛΒ-9ΜΙ



ύφους και του χρώματος των τραγουδιών και χορών.  Η έκδοση θα πλαισιώνεται ή θα είναι στολισμένη 
από ζωγραφιές και σκίτσα εμπνευσμένα μέσα από τα δρώμενα και οτιδήποτε άλλο συναντάει ένας 
επισκέπτης στα χωριά και θα παρουσιαστεί σε ανοιχτές εκδηλώσεις που θα ενισχύσουν το συνολικό 
πολιτιστικό τουριστικό προϊόν της ευρύτερης περιοχής της ΠΕ Δράμας. Θα υπάρχουν κείμενα σχετικά με 
τα πανάρχαια δρώμενα που συναντάμε στην Δράμα. Επίσης θα υπάρχουν κείμενα για τους χορούς και τα 
τραγούδια που συναντάμε στην Δράμα. Τα κείμενα αυτά δεν θα έχουν στόχο την επιστημονική ανάλυση 
των βημάτων, αλλά περισσότερο την μεταφορά του ύφους και του χρώματος των τραγουδιών και χορών. 
Η θήκη θα πρέπει να είναι σκληρή και να μπορεί να περιέχει το έντυπο.  
Η έκδοση θα πλαισιώνεται ή θα είναι στολισμένη από ζωγραφιές και σκίτσα εμπνευσμένα μέσα από τα 
δρώμενα και οτιδήποτε άλλο συναντάει ένας επισκέπτης στα χωριά και θα παρουσιαστεί σε ανοιχτές 
εκδηλώσεις που θα ενισχύσουν το συνολικό πολιτιστικό τουριστικό προϊόν της ευρύτερης περιοχής της ΠΕ 
Δράμας. Όλες οι εργασίες θα γίνονται σε συνεννόηση με την επιβλέπουσα αρχή – τα πνευματικά 
δικαιώματα θα ανήκουν στην αναθέτουσα αρχή.  
O ανάδοχος της δράσης θα πρέπει να διαθέτει εμπειρία σε θέματα που άπτονται του ελληνικού 
πολιτισμού, με πυρήνα την ελληνική μουσική παράδοση. Θα πρέπει να έχει δουλέψει στην καταγραφή, 
αρχειοθέτηση και έκδοση και άλλων αντίστοιχων δράσεων και να παρουσιάσει την προηγούμενη εμπειρία 
του.  
   
Ανάλυση Δράσεων: Οι επιμέρους δαπάνες για τη δράση διαμορφώνονται ως εξής:  
 Η παροχή υπηρεσίας θα υλοποιηθεί από εξειδικευμένη εταιρεία και θα παραχθεί μουσικό cd 28 
τραγουδιών, όπως περιγράφεται παρακάτω (CPV: 32353100-3, μέσα αποθήκευσης μνήμης και CPV: 
92312000-1, καλλιτεχνικές υπηρεσίες):  

1    Α΄ φάση Πακέτο υπηρεσιών από Studio ηχογράφησης:   
α. Live ηχογράφηση β. Μίξη γ. Mastering με τελικό πακέτο 28 τραγουδιών προς αναπαραγωγή (μήτρα)  

5.000,00  

2  Β΄ φάση Προωθητικό υλικό:   
α. Θήκη και Αναπαραγωγή cd: 1.000 τεμάχια   
β. Εκτυπωτικά - booklet: 1.000 τεμάχια τουλάχιστον 60 σελίδων με συγγραφή και επιμέλεια κειμένων 
και εικονογράφηση- γραφικά – φωτογραφία όπου απαιτείται  
γ. Η αντιγραφή θα μπορεί να γίνει και σε άλλα μέσα αποθήκευσης μνήμης, να υπάρχει επίσης η 
δυνατότητα ανάρτησης αρχείων στις ιστοσελίδες και στα Μέσα Κοινωνικής Δικτύωσης της Περιφέρειας  

3.000,00  

  ΣΥΝΟΛΟ  8.000,00  

 
Κατόπιν των ανωτέρω, η Υπηρεσία  

ΕΙΣΗΓΕΙΤΑΙ 
την έγκριση εξειδίκευσης και υλοποίησης της δράσης της Περιφέρειας Α.Μ.Θ. διά της Διεύθυνσης 
Ανάπτυξης Π.Ε. Δράμας «ΔΗΜΙΟΥΡΓΙΑ ΕΝΟΣ ΔΙΠΛΟΥ ΨΗΦΙΑΚΟΥ ΔΙΣΚΟΥ ΜΕ ΣΚΟΠΟΥΣ ΚΑΙ 
ΤΡΑΓΟΥΔΙΑ ΤΗΣ ΔΡΑΜΑΣ», που είναι ενταγμένη στην 2η Τροποποίηση του Ετήσιου Προγράμματος 
Δράσης Περιφέρειας Α.Μ.Θ. έτους 2022, ΚΕ 220802012, ΚΑΠ ΕΠΕΝΔΥΣΕΙΣ 9899, όπως 
παρουσιάστηκε ανωτέρω.  
 
 
Η Οικονομική Επιτροπή Ανατολικής Μακεδονίας – Θράκης μετά από διαλογική συζήτηση και έχοντας 
υπόψη τις διατάξεις του άρθρου 176 του Ν. 3852/2010 όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 
 

ΑΠ ΟΦΑΣ ΙΖ Ε Ι  ΟΜ ΟΦΩ Ν Α 
Εγκρίνει την εξειδίκευση και υλοποίηση της δράσης της Περιφέρειας Α.Μ.Θ. διά της Διεύθυνσης 
Ανάπτυξης Π.Ε. Δράμας «ΔΗΜΙΟΥΡΓΙΑ ΕΝΟΣ ΔΙΠΛΟΥ ΨΗΦΙΑΚΟΥ ΔΙΣΚΟΥ ΜΕ ΣΚΟΠΟΥΣ ΚΑΙ 
ΤΡΑΓΟΥΔΙΑ ΤΗΣ ΔΡΑΜΑΣ», που είναι ενταγμένη στην 2η Τροποποίηση του Ετήσιου Προγράμματος 
Δράσης Περιφέρειας Α.Μ.Θ. έτους 2022, ΚΕ 220802012, ΚΑΠ ΕΠΕΝΔΥΣΕΙΣ 9899, όπως 
παρουσιάστηκε ανωτέρω.  
 
Παρών δήλωσαν τα μέλη της οικονομικής επιτροπής Μαρκόπουλος Θεόδωρος και Ιωσηφίδης 
Αλέξανδρος. 

 
 

ΑΔΑ: 6Κ187ΛΒ-9ΜΙ



 
 

Η παρούσα  απόφαση έλαβε  α/α  510/2022. 
 

                         
                        
                  Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ 

ΤΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ 
 
               ΠΟΛΙΤΗΣ ΑΛΕΞΙΟΣ 
 

                                
                            ΤΑ ΜΕΛΗ 
                  

ΠΑΠΑΕΜΜΑΝΟΥΗΛ ΓΡΗΓΟΡΙΟΣ 
                    ΒΕΝΕΤΙΔΗΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ 
                   ΙΜΠΡΑΜ ΑΧΜΕΤ                   
                   ΜΟΥΛΤΑΖΑ ΤΑΡΚΑΝ 
                   ΜΑΡΚΟΠΟΥΛΟΣ ΘΕΟΔΩΡΟΣ 
                   ΙΩΣΗΦΙΔΗΣ ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ 

                    ΧΑΤΖΗΠΕΜΟΥ ΧΡΗΣΤΟΣ 
                    ΓΡΑΝΑΣ ΑΡΧΕΛΑΟΣ 
                     

 

 

 

ΑΔΑ: 6Κ187ΛΒ-9ΜΙ


		2022-08-01T09:22:54+0300
	Athens




